
1 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 1 “Programmazione Attuativa del POR FSE e del POR FESR” 

  

 

  

D.D.G. n.             del                       /Servizio 1 
 
 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 
 

Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027 - Assegnazione risorse per la realizzazione 
dell’intervento “Piattaforma Regionale Integrata dei Servizi Socio Assistenziali” 

(Delibera CIPESS n. 79/2021) – Riduzione accertamento  

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana e le seguenti norme di attuazione e organizzazione: 

 L. R. n. 28 del 29/12/1962 e s.m.i. “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale 
della Regione Siciliana”; 

 L. R. n. 2 del 10/04/1978 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 
della Regione”; 

 L. R. n. 10 del 15/05/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 
dipendenze della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 
dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme 
in materia di pensionamento”; 

 L. R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

 L. R. n. 9 del 07/05/2015 “Norme di armonizzazione, contenimento ed efficientamento della 
Pubblica Amministrazione” e in particolare l’art. 49; 

 D.P.R.S. n. 12 del 14 giugno 2016, con il quale è stato approvato il Regolamento Organizzativo dei 
Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma1, della L. R. 9/15; 

 D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della L. regionale 17 marzo 2016, n.3; 

 D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

 il D. P. Reg. n.431 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di 
Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali; 

michela.bellomo
Font monospazio
586

michela.bellomo
Font monospazio
25/03/2024



2 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 1 “Programmazione Attuativa del POR FSE e del POR FESR” 

  

 

Viste   le seguenti norme in materia di procedimenti amministrativi, diritto di accesso ai documenti 
amministrativi, di documentazione amministrativa e di semplificazione e trasparenza 
amministrativa: 

 Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii, recante il testo Unico delle disposizioni 
legislative regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 L. R. n. 5 del 5 aprile 2011 sulla semplificazione e trasparenza amministrativa e ss.mm.ii.; 

 L.R. n.7 del 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 
amministrativa” 

 Protocollo d'Intesa tra la Regione Siciliana e il Comando regionale della Guardia di 
Finanza, sottoscritto in data 11 novembre 2011 ai fini del coordinamento dei controlli e dello 
scambio di informazioni in materia di finanziamenti dei Fondi strutturali comunitari; 

 
Visto      l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato dall’art.98 comma 6 

della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente alla pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito 
internet della Regione Siciliana; 

Viste    le seguenti norme e deliberazioni in materia di bilancio, contabilità e controllo preventivo di 
legittimità: 

 L. R. n. 47 del 08/07/1977 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana”; 

 Legge n. 20 del 14/01/1994 “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte 
dei Conti”; 

 D. Lgs. n. 200 del 18/06/1999 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
Siciliana recanti integrazioni e modifiche al Decreto Legislativo 6 maggio 1948, n. 655, in 
materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei Conti 
e di controllo sugli atti regionali”; 

 D. Lgs n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 L. R. n. 3 del 13/01/2015 e specificatamente l’art. 11 che dispone l’applicazione del 
sopracitato 
D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. nella Regione Siciliana a decorrere dal 01/01/2015; 

 Deliberazione della Corte dei Conti n. 6/2017/PREV del 25/11/2016, depositata il 12/01/2017, 
con la quale vengono individuati i provvedimenti di attuazione dei programmi finanziati con 
risorse comunitarie per il periodo di programmazione 2014-2020 da sottoporre al controllo 
preventivo di legittimità della Corte dei Conti; 

 Circolare n. 6 del 23/02/2017 del Dipartimento Bilancio e Tesoro e del Dipartimento 
Programmazione “PO FESR 2014-2020 – Controlli delle Ragionerie Centrali – snellimento 
delle procedure”, costituente Allegato 3 al Manuale di Attuazione del PO FESR 2014-2020, 
aggiornata con nota della Ragioneria Generale della Regione Siciliana prot. n. 10848 del 



3 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 1 “Programmazione Attuativa del POR FSE e del POR FESR” 

  

 

06/03/2017; 

 L. R. n. 9 del 12 maggio 2020 ed, in particolare, l'articolo 5 recante “Norma di 
autorizzazione all'uso dei fondi extraregionali e all'attivazione di strumenti finanziari”; 

 L'articolo 1, comma 178, lett. d) della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di bilancio 
statale 2021/2023); 

 il D. Lgs. n. 158 del 27.12.2019 - Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione       
          Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziari e dei controlli; 

 La Legge regionale del 16/01/2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata 
sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/24; 

 La Legge regionale del 16/01/2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2024-2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/24; 

Vista   la Deliberazione della Giunta Regionale n.289 del 01/07/2021:” Ricognizione interventi a valere 
sui  fondi FSC. Anticipazioni 2021/2027” 

 Vista     la Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021, pubblicata in GURI n. 72 del 26.03.2022, con la 
quale è stato ammesso a finanziamento a valere sulle predette risorse “FSC Residuo 2014-2020 e 
Anticipazione 2021-2027” l’intervento relativo alla “Piattaforma integrata dei servizi socio 
assistenziali” ( CUP 1G61B2100972000) per l’importo di € 30.000.000,00; 

Vista      la Delibera CIPESS n. 16 del 20 luglio 2023, pubblicata in GURI n. 276 del 25/11/2023,  Fondo    
sviluppo e coesione 2021-2027 - Anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di 
immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso- Adempimenti di cui alla 
delibera CIPESS n. 79 del 2021, punti 1.5, 1.6 e 1.7; 

Visto   il D.D.G. n. 1707 del 11/10/2023 del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione, con il quale è stato istituito il Capitolo di entrata  8258 con la seguente 
denominazione: “Assegnazioni dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le 
risorse del Piano di Sviluppo e Coesione – FSC Anticipazioni 2021/2027 per l’intervento 
“Piattaforma Regionale Integrata dei Servizi Socio Assistenziali” Delibera CIPESS n. 79/2021” – 
Cod finanziario E.04.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri); 

      Visto  il D.D.G. n. 2782 del 12/10/023 con cui si è proceduto all’accertamento sul capitolo di entrata 
8258 per  un totale  di € 30.000.000,00 con imputazione di € 24.970.000,00 nell’esercizio 
finanziario 2023  e  € 5.030.000,00 nel  2024;  

Visto    il D.D.G. n. 112 del 25/01/2024 di avvio del procedimento di adesione all’AQ Sanità digitale –  
Sistemi informativi gestionali – Lotto 4-Servizi Applicativi- Data Governance - CENTRO-SUD su  
CONSIP SpA, per l’attuazione del progetto sopracitato; 

Considerato che il piano operativo in corso di definizione, prevede per le attività progettuali un 
cronoprogramma di 48 mesi,  si rende necessario  apportare una modifica alle previsioni di spesa 
al fine di appostare le risorse finanziarie negli eservizi in cui verrà a scadere l’obbligazione; 

Vista  la nota prot. n. 16900 del 25/03/2024 del Servizio 9 del Dipartimento Bilancio con cui viene 
richiesto di azzerare l’accertamento per il 2023 sul capitolo 8258 di € 24.970.000,00,  al fine di 
procedere alla variazione del capitolo di spesa 582039, richiesta con nota prot. 5608 del 
15/02/2024. 



4 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 1 “Programmazione Attuativa del POR FSE e del POR FESR” 

  

 

      Ritenuto, di procedere alla riduzione della somma di € 24.970.000,00 accertata per l’anno 2023 sul 
Capitolo 8258 del Bilancio della Regione Siciliana. 

 
     Tutto ciò premesso, 

DECRETA 
 

               Art. 1 
               

E’ ridotto l’accertamento per l’anno 2023 pari a € 24.970.000,00, sul Capitolo 8258 avente la seguente 
denominazione: “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 
Piano di Sviluppo e Coesione – FSC Anticipazioni 2021/2027 per l’intervento “Piattaforma Regionale 
Integrata dei Servizi Socio Assistenziali” Delibera CIPESS n. 79/2021” – Cod finanziario E. 
4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri). 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato della Famiglia e delle 
Politiche Sociali e pubblicato ai sensi l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come 
modificato dall’art.98 comma 6 della legge regionale 7/05/2015 n.9, sul sito ufficiale del Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche sociali www.regione.sicilia.it/famiglia 

 

  
 
   Il Dirigente Generale 
Maria Letizia Di Liberti 

 

 


		2024-03-25T16:13:41+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




